Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

 «Центр образования Смородинский»

ПРИКАЗ

15.01.2025
               с. Смородино                                                       № 07-д

О проведении в МКОУ «Центр образования Смородинский»

Года защитника Отечества

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 31 июля 2023 года № 568

«О подготовке и проведении празднования 80-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов» и в соответствии с Распоряжением правительства

Российской  Федерации от 17 мая 2024 года № 11174-р , во исполнения приказа комитета

образования Узловский район от 15.01.2025 года № 9-д «О проведении в образовательных

организациях Узловского района Года защитника Отечества»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести в 2025 году в МКОУ «Центр образования Смородинский» Год

защитника Отечества.

2.       Разработать:

      2.1. План основных мероприятий, посвященных 80-й годовщине  Победы в

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (Приложение № 1).

      2.2. План мероприятий школьного спортивного клуба в рамках 80-й

годовщины  Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

(Приложение № 2).

      2.3.   План мероприятий движения «Орлята России» в рамках 80-й годовщины

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов  (Приложение № 3)

              2.4.  План мероприятий волонтерского движения в рамках 80-й годовщины

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов  (Приложение № 4).

                        2.5.  План мероприятий юнармейского движения в рамках 80-й годовщины

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов  (Приложение № 5).

    3. Обеспечить участие всех категорий участников образовательных отношений в

мероприятиях, предусмотренных Планами.

          4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  И.В. Попович

Ознакомлены:

Воронкова А.М.
Изотова Т.П.

Лукьянчикова В.И.

Митрофанова А.Н.

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

 «Центр образования Смородинский»

Приложение № 1

к приказу

 от 15.01.2025 № 07-д

План

 основных мероприятий, посвященных 80-й годовщине  Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов

№ п/п Название мероприятия Сроки проведения Ответственное

лицо

1. Акция «Блокадный хлеб» Январь Воспитатели,

педагоги, советник

по воспитанию.

2. Районная акция «Имя в

летописи Узловского

образования:педаги-

фронтовики»

Январь Педагоги, советник

по воспитанию

3. Акция «Письмо Солдату» Январь-декабрь Воспитатели,

педагоги, советник

по воспитанию

4. Театрализованная постановка

«Война глазами детей»

Днкабрь 2025 Воспитатели,

педагоги, советник

по воспитанию,

заведующий ДСП

5. Спартакиада школьников среди

ОО Узловского района по

видам спорта, посвящённая 80-

летию Победы.

Февраль- ноябрь Педагоги, советник

по воспитанию

6. Спортивный праздник для

сельской молодёжи «Зстафета

памяти»

Февраль-март Педагоги, советник

по воспитанию

7.  Мероприятия для членов

семей и  родственников   героев

ВОВ, СВО, локальных

конфликтов, «Помним,

гордимся!»

Февраль-декабрь Воспитатели,

педагоги, советник

по воспитанию

8. Спортивно-развлекательный

праздник «Вперед мальчишки!»

Февраль Педагоги, советник

по воспитанию,

воспитатели.

9. Районная военно-спортивная

игра для детей дошкольного

возраста  «Зарничка».

Февраль Воспитатели.

10. Выставка детских работ

"Салют, Победа!"

"Непобедимая и легендарная".

Февраль-апрель Педагоги, советник

по воспитанию,

воспитатели.

11. Тематические смены лагерей с

дневным пребыванием

«Служить России!»

Март-октябрь Педагоги, советник

по воспитанию,

воспитатели.

12. Онлайн-челлендж в формате

коротких видеороликов «В

книжной памяти мгновения

Март Воспитатели,

педагоги, советник

по воспитанию

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

 «Центр образования Смородинский»
войны». Чтение отрывков из

книг, посвященных событиям

Великой Отечественной войны.

13. Организация проведения

телемостов с городами

Воинской доблести «Эхо

войны»

Март-сентябрь Ответственные за

ведение сайтов и

соц., сетей

14. Военно-спортивная игра РДДМ

«Движение Первых» -

«Зарница»

Апрель Педагоги, советник

по воспитанию

15. Муниципальный конкурс

проектных и исследовательских

работ «Я-исследователь» «Не

угаснет память поколений»

Апрель 2025 Воспитатели,

педагоги.

16. Районный фестиваль детского

творчеста «Маленькие чудеса»

«Мы-наследники победы!»

Апрель 2025 Воспитатель,

заведующий ДСП.

17. Конкурс чтецов «О героях

былых времён». Чтение

стихотворений, посвященных

ВОВ «Во славу Великой

Победы!»

Апрель 2025 Педагоги, советник

по воспитанию,

воспитатели.

18. Экскурсия «Верные сердцем» в

рамках военно-патриотического

марафона «Во славу

Отечества!» для

образовательных организаций

Узловского района

Апрель-май Педагоги.

19. Акция «Окна Победы» Апрель-май 2025 Педагоги,

воспитатели.

20. Конкурс рисунков «Велик твой

подвиг, солдат»

Апрель 2025 Педагоги, советник

по воспитанию,

воспитатели

21. III районный слет юнармейских

отрядов «Узловая-город

воинской доблести». Форма

проведения- битва хоров

патриотической песни «Во имя

мира на земле»

Апрель 2025 Советник по

воспитанию,

педагог.

22. Благоустройство воинских

захоронений село Смородино

«Лучшая память, воплощенная

в дело!»

Апрель-май  Педагоги, советник

по воспитанию,

воспитатели

23. Акции «Поздравляем

ветеранов»;

«Открытка ветеранам»

Апрель-май Педагоги, советник

по воспитанию,

воспитатели

24. Поздравление участников СВО

(открытки, письма)

Апрель-май Педагоги, советник

по воспитанию,

воспитатели

25. Районный флеш-моб «Вальс

Победы!»

7 мая  Педагоги, советник

по воспитанию,

воспитатели

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

 «Центр образования Смородинский»
26. Волонтерская акция

«Георгиевская ленточка»

Май  Педагоги, советник

по воспитанию,

воспитатели.

27. Посвящение в ряды

«Юнармии»

Май 2025 Педагоги, советник

по воспитанию,

воспитатели.

28. Концертная программа «Мы

наследники Победы»

6 мая Педагоги, советник

по воспитанию,

воспитатели

29. Сбор гуманитарной помощи

участникам СВО «Своих не

бросаем»

В течении года Педагоги, советник

по воспитанию,

воспитатели

30. Акция  «Солдатский

треугольник»

Май  Педагоги, советник

по воспитанию,

воспитатели

31 Уроки мужества «В наших

сердцах этот подвиг

бессмертен», «Защитники

Родины, посвящается».

Апрель-май Педагоги, советник

по воспитанию,

воспитатели

32. «Линейка Победы - Помним,

гордимся, чтим».

Май  Педагоги, советник

по воспитанию,

воспитатели

33. Легкоатлетическая эстафета,

посвященная Дню Победы

«Старты Победы»

Май Педагоги, советник

по воспитанию,

воспитатели

34. Участие во Всероссийской

акции «Диктант Победы 2025»

Апрель Сотрудники МКОУ

«Центр образования

Смородинский»

35. Участие в Параде  Победы

юнармейских отрядов

Май  Педагоги, советник

по воспитанию.

36. Торжественное открытие Поста

№ 1 в рамках патриотической

акции  « Вахта памяти»

Май Педагоги, советник

по воспитанию.

37. Оформление экспозиций в

школьных музеях «Истории

Великой страницы»

Проект «Боевая медаль моих

предков»

Апрель-май Педагоги

38. Спартакиада детей

дошкольного возраста «Наши

рекорды –нашим воинам!»

Сентябрь Воспитатели и

заведующий ДСП

39. Районный фестиваль-конкурс

детского и педагогического

творчества «Созвездие

талантов-2025» под девизом

"Есть память, которой не будет

забвенья...", посвященный

80-летию Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945

гг.

Октябрь-декабрь Педагоги, советник

по воспитанию,

воспитатели

40. Волонтерская акция «Журавли Ноябрь Педагоги, советник

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

 «Центр образования Смородинский»
Победы» по воспитанию.

41 Проведение митингов,

классных часов посвященных

освобождению города Узловая

от немецко-фашистских

захватчиков на мемориалах

Узловского района «Мы этой

памяти верны!»

Декабрь Педагоги, советник

по воспитанию.

42. Литературная композиция к

освобождению села Смородино

«Памяти наших земляков»

Декабрь 2025 Воспитатели,

педагоги, советник

по воспитанию

43. Работа пресс-центров

образовательных организаций

по освещению мероприятий  к

80- летию  Победы «В

объективе –Победа!»»

В течении года. Ответственные за

ведение сайтов и

соц., сетей.

Приложение № 2

к приказу

 от 15.01.2025 № 07-д

План мероприятий школьного спортивного клуба в рамках 80-й годовщины

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

№
п\п

Мероприятия

Сроки

Ответственные

1.

Спортивно-развлекательный конкурс

 «Вперед, мальчишки!»

19 февраля

учитель

Митрофанова  А.Н.

2

Спортивно-патриотическая игра

 «Зарница»

март

учитель

Митрофанова  А.Н.

3

Велопробег к 80летию Победы в ВОВ

 1941-1945г.

май

учитель

Митрофанова  А.Н.

4

Спортивная эстафета «Быстрее, выше,

 сильнее»

июнь

учитель

Митрофанова  А.Н.

5

Велопробег

сентябрь

учитель

Митрофанова  А.Н.

6

День здоровья «Золотой листопад»

октябрь

учитель

Митрофанова  А.Н.

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

 «Центр образования Смородинский»
7 Игровая программа «Путешествие в

 страну игры»

ноябрь учитель

Митрофанова  А.Н.

8

День здоровья «Зимние забавы»

декабрь

учитель

Митрофанова  А.Н.

Приложение № 3

к приказу

 от 15.01.2025 № 07-д

План мероприятий движения «Орлята России» в рамках 80-й годовщины  Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Мероприятия Сроки   Ответственный

Торжественное открытие Года

Защитника Отечества

Январь Классные руководители

Встреча школьников с

участником СВО

Февраль Классные руководители

Оформление семейных газет на

тему «Рисуем вместе с папами

Армию России»

Март Классные руководители

Конкурс художественного

слова «Гордимся защитниками

земли Российской!»

Апрель Классные руководители

Оформление тематического

альбома: «Наши на СВО»

Май Классные руководители

Онлайн-путешествие «По

городам-героям.»

Сентябрь Классные руководители

«День отца» - Выпуск газеты

«Мой папа - защитник»

Октябрь Классные руководители

Квест «По страницам Победы» Ноябрь Классные руководители

Торжественное закрытие Года

Защитника

Отечества(инсценировка)

Декабрь Классные руководители

Приложение № 4

к приказу

 от 15.01.2025 № 07-д

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

 «Центр образования Смородинский»

План мероприятий волонтерского движения
в рамках 80-й годовщины  Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945

годов

№

п/п

Наименование

мероприятияпроведения

Дата

Ответственные

1. ДЕНЬ КНИГОДАРЕНИЯ  14.02.2025 Советник по воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными объединениями

2 ИЗГОТОВЛЕНИЕ ОТКРЫТКИ КО ДНЮ

8 МАРТА

04.03.2025 Советник по воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными объединениями

3 Операция «Забота» (подарки ветеранам) 7.03.2025 Советник по воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными объединениями

4 АКЦИЯ «ПИСЬМО СОЛДАТУ» АПРЕЛЬ Советник по воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными объединениями

5 Акция «Добрые дела»: уборка воинских

захронений село Смородино.

Май Советник по воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными объединениями

6 «Час земли»: оформление клумбы в

рамках года защитника отечества.

Май-июнь Советник по воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными объединениями

7 Акция «Треугольники памяти» сентябрь Советник по воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными объединениями

8 Акция «Милосердие»: День пожилых

людей.

1 октября Советник по воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными объединениями

9 Акция «Мы за ЗОЖ»: классные часы,

посвященные пропаганде здоровья,

выставка рисунков, плакатов, листовок

«Скажем НЕТ, всему тому, что несет

вред!»

ноябрь Советник по воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными объединениями

10 Акция «Новогоднее чудо» декабрь Советник по воспитанию и

взаимодействию с детскими

общественными объединениями

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

 «Центр образования Смородинский»

Приложение № 4

к приказу

 от 15.01.2025 № 07-д

План мероприятий юнармейского движения в рамках 80-й годовщины Победы в

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Пояснительная записка

Основными целями создания юнармейского отряда являются: военно-профессиональная

ориентация юнармейцев и подготовка их к поступлению в военно-учебные заведения;

• формирование позитивного отношения к военной службе, военно- патриотическое

воспитание молодежи;

• разностороннее гражданское, нравственное воспитание и совершенствование лично-

сти детей и молодежи;

• формирование сплоченного и дружного коллектива.

Задачи:

• Развивать чувство уважения к старшему поколению.

• Вовлекать учащихся в социально значимую деятельность, направленную на милосер-

дие, благотворительность, волонтерскую работу.

• Повысить уровень знаний, умений и навыков по начальной военной подготовке.

• Пропагандировать здоровый образ жизни, укреплять физическую закалку и выносли-

вость.

• Содействовать развитию активной гражданской позиции подростков.

№п/п Наименование

мероприятий

Сроки

проведения

Кто

проводит

Кто

привлекаетс

я

Примечани

е

1. Участие

юнармейцев в

«Уроке Победы»

сентябрь Руководитель

отряда

Воронкова

А.М.

Учащиеся,

учителя

2. Участие

юнармейцев в

«Уроках

мужества» в

юнармейских

февраль,

май,

сентябрь,

декабрь

Руководитель

отряда

Воронкова

А.М.

Классные

руководители

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

 «Центр образования Смородинский»
отрядах и школах

с участием

ветеранов и

военнослужащих

3. Посвящение в

Юнармию
15 ноября Руководитель

отряда:

Воронкова

А.М.

Учителя,

учащиеся

4. День

Неизвестного

Солдата

3 декабря Руководитель

отряда:

Воронкова

А.М.

Учителя,

учащиеся

5. День Героев

Отечества
9 декабря Руководитель

отряда:

Воронкова

А.М.

Учителя,

учащиеся

6. Освобождение

Узловой
14 декабря Руководитель

отряда:

Воронкова

А.М.

Учителя,

учащиеся

7.  Балл Юнармейцев  декабрь Руководитель

отряда:

Воронкова

А.М.

Учителя,

учащиеся

8. Юнармейская

акция «Покорми

птиц зимою 2025»

январь-

апрель

Руководитель

отряда:

Воронкова

А.М.

Учащиеся,

учителя

9. Юнармейский

проект на

интернет-портале

«ЮНАРМИЯ»

«Минута славы»

январь-

апрель

Руководитель

отряда:

Воронкова

А.М.

Учащиеся,

учителя

10. Юнармейский

проект на

интернет-портале

«ЮНАРМИЯ»

«Аллея памяти»

С 1 февраля,

в течение

года

Руководитель

отряда:

Воронкова

А.М.

Учителя,

учащиеся

11. «Уроки Победы», 2февраля Руководитель Учителя,

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

 «Центр образования Смородинский»
посвященные

Сталинградской

битвы

отряда

Воронкова

А.М.

учащиеся

12. Участие в

торжественном

концерте

посвященному

Дню

Защитника

Отечества

23февраля Руководитель

отряда

Воронкова

А.М.

Учителя,

учащиеся

13. "Встречи с

космосом":

проведение

тематических

бесед с

юнармейцами,

посвященных 64-

летию полета

Ю.Гагарина в

космос

1-15 апреля Руководитель

отряда

Воронкова

А.М.

Учителя,

учащиеся

14. Участие

юнармейцев во

Всероссийской

акции

«Георгиевская

ленточка»

апрель-май Руководитель

отряда

Воронкова

А.М.

учителя,

учащиеся

15. Субботник на

братской могиле
      6 мая Руководитель

отряда:

Воронкова

А.М.

Учителя,

учащиеся

16. Участие

юнармейцев в

народном шествии

«Бессмертный

полк»

9мая Руководитель

отряда

Воронкова

А.М.

Учащиеся,

учителя

17. Участие

юнармейцев в

военных парадах и

торжественных

прохождениях

войск,

посвященных 80-й

годовщине

Победы в Великой

9мая Руководитель

отряда

Воронкова

А.М.

Дети войны,

ветераны,

труженики

тыла

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

 «Центр образования Смородинский»
Отечественной

войне 1941-

1945годов

18. Мероприятия,

посвященные

9-й годовщине со

дня образования

движения

«ЮНАРМИЯ»

28мая Руководитель

отряда

Воронкова

А.М.

Учителя,

учащиеся

19. Совместная

подготовка и

проведение декад

оборонно-

массовой работы,

посвященных:

Дню Памяти и

Скорби;

22июня

Руководитель

отряда

Воронкова

А.М.

Учителя,

учащиеся

20. Участие

юнармейцев во

Всероссийской

акции «Свеча

памяти»,

посвященной 84-

летию начала

Великой

Отечественной

войны

22июня Руководитель

отряда

Воронкова

А.М.

Учителя,

работники

школы

21. Участие

юнармейцев в

проекте

«Бессмертный

полк онлайн» в

сети интернет

В течение

года

Руководитель

отряда

Воронкова

А.М.

Учителя,

учащиеся,

работники

школы

22. Участие

юнармейцев в

общешкольных

спортивных

мероприятиях

в течение

года

Руководитель

отряда

Воронкова

А.М.

Учащиеся,

учителя

23. Участие в

фотоконкурсе

«Моя Россия:

родные места в

объективе»

В течение

года

Руководитель

отряда:

Воронкова

Учащиеся

школы

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

 «Центр образования Смородинский»
А.М.

24. Изготовление

окопных свечей

для участников

СВО

В течении

года
Руководитель

отряда:

Воронкова

А.М.

Учителя,

учащиеся

		МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ СМОРОДИНСКИЙ"
	Я являюсь автором этого документа